
!"#$"%&'$(!"#&)*$+,#-./0-

!"#$%"&'($)*"+,)-$'+
!"#+,)*.$/#$)+!$+'00$*$.1&'($)*"

!"#!$#$%!&

'%()#

*+,!

!"#$%&&&%'()%*$%+,-%&./0&111%2%*3-435)367%!6#343578396(%'3%

:(-9"("37%5("%);(-("43839%<3676837"39%&1=>$

-..+//-0

,)02*"+!$+#'*2."$+ ,)02*"+!$+"#$*$+ ,)02*"+!$+'&('*' ,)02*"+!$+#),"&$ ,)02*"+!$+%'&$+.'&!) ,)02*"+!$+$#%)*)

#34556+'?(@3)7A?7##9"'343+4778+-('343+79:+;9<9+7=+'34(@B"(%4::9+6>9++1CD11%6())7%-7)7%'())(%!'?6768(%

7--(@B)(7"3%'());E6396(%F9@?63%';G,)37-#"7?+<=+@+>=A5=B6+=:+,65<=C:=6+7=+';;=5=<B>4D=659E

->9<=979+ :4+ <97AB4+ H(""()3% *7I3'(% 59::4+ <A4+ FA4:=BG+ 7=+ J"(-3'(6#(% 5"9% #(@59"(% <656+ >=<H9BB=I4;95B9+
H>9<95B=+97+4<<95B=+=+<9CA95B=+.=C56>=J

'.."*1"-&"."*1"K2'#$L$,'

KL"&&"#$+!'M$!" -&".$!"*1"+!"##N+2*$)*" %

KL'**$+-')#)+."%'.1$'*) M$,"-&".$!"*1" %

K%2.$'+/$)M'**$*' ,)0-)*"*1" %

%!"$'*'+$M)+'#%"&1) ,)0-)*"*1" K

K0"#$.+0'&,) ,)0-)*"*1" %

$:+->9<=795B9?+O65<B4B4B6+OP9+C:=+=5B9>I95AB=+<656+=5+5A;9>6+:9C4:9?+7=OP=4>4+4H9>B4+:4+<97AB4+97+=5I=B4+=+
O65I6O4B=+4+79:=Q9>4>9+<A::36CC9BB6+<6H>4=57=O4B6E

-4>B9O=H4+)7%*9##$L-7%M?)7-%M7"37%N"7837%59::4+<A4+FA4:=BG+7=+.9C>9B4>=6+!9::N+25=659R

JOPMPLLG%OP9+<A::4+H>6H6<B4+7=+79:=Q9>4D=659+>9:4B=I4+4::36CC9BB6?+4=+<95<=+79::34>BE+ST+79:+19<B6+25=O6+79::9
:9CC=+<A::36>7=54;95B6+79C:=+"5B=+#6O4:=?+4HH>6I4B6+O65+!E#C<E+UVWXVWYXXX+5E+YZ[?+P4556+9<H>9<<6+H4>9>9
\4I6>9I6:9?+O6;9+>=<A:B4+74+FA45B6+>=H6>B4B6+=5+O4:O9+4:+H>9<95B9+4BB6J

+=:+>9<H65<4Q=:9+79:+.9>I=D=6?+H9>+FA45B6+O65O9>59+:4+>9C6:4>=BG+19O5=O4R

+=:+>9<H65<4Q=:9+79:+.9>I=D=6?+H9>+FA45B6+O65O9>59+:4+>9C6:4>=BG+,65B4Q=:9R

K

K



I� ����I��I� �I ���I�I�	
��I���

PREMESSO che al fine di assicurare la continuità dei servizi erogati dall’Unione ed il normale svolgimento 
dell’attività amministrativa, è necessario richiedere al Tesoriere - Banco di Sardegna - Polo di Tesoreria con 
sede in Nuoro una anticipazione di tesoreria da utilizzare, solo nel caso se ne dovesse presentare la 
necessità, per il pagamento di spese indifferibili, con priorità per il pagamento delle competenze tutte 
spettanti al personale in servizio nonché per tutte le spese indilazionabili ed urgenti;  

VISTO l'art. 222 testo unico del Decreto Legislativo 267/2000, che consente agli Enti l'indebitamento per 
anticipazioni di tesoreria non superiore al limite 3/12 delle entrate dell'ente, accertate nel penultimo anno 
precedente, afferenti per i comuni, le province, le città metropolitane e le unioni di comuni ai primi tre titoli di 
entrata del bilancio; 

DATO ATTO che il rendiconto 2013 è stato approvato con deliberazione dell’Assemblea n° 4 del 
23/05/2014;  

RITENUTO che in pendenza del conseguimento delle entrate  provenienti dalla Regione e dai Comuni, 
nonché tenuto conto delle nuove disposizioni in materia di gestione di cassa del bilancio, l’anticipazione da 
richiedere è quella risultante dal seguente prospetto:  

TITOLO I ����������������������������

TITOLO II ����������		���������

TITOLO III �
���
����������������

TOTALE ��		���	��
����������

����������� ����������	�










ENTRATE ACCERTATE DEI PRIMI TRE 

TITOLI DEL BILANCIO ESERCIZIO 2013

V�
I
I��	� che l’ammontare massimo dell'anticipazione di tesoreria è pari a € 1.639.514,73;  

VISTI  gli art. 10 e 14, inerenti rispettivamente “anticipazione di tesoreria” e “Tasso debitore e creditore”, 
della convenzione stipulata con il Banco di Sardegna approvata con deliberazione dell’Assemblea n. 19 in 
data 29/09/2009;  

VISTO il parere favorevole  espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal 
Responsabile del servizio economico-finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile riportato in calce 
alla presente deliberazione per frane parte integrante e sostanziale; 

VISTI:  

- Il D. Lgs 267/2000 e lo Statuto dell’Unione; 

Tutto ciò premesso e considerato, con votazione espressa all’unanimità in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di richiedere al Tesoriere comunale: Banca di Sardegna Polo Tesoreria Nuoro, per il 2015 una 
anticipazione di tesoreria fino alla concorrenza massima, per il pagamento delle spese obbligatorie ed 
indilazionabili come descritto in premessa, previa utilizzazione delle entrate a specifica destinazione;  

3. Di dare atto che l’anticipazione sarà regolata come previsto all’art. 10 della convenzione stipulata con Il 
Banco di Sardegna approvata con deliberazione dell’Assemblea in data 29/09/2009; 

4. Di corrispondere per la suddetta anticipazione l’interesse bancario nella misura stabilita dall’art 14 della 
convenzione stipulata con Il Banco di Sardegna approvata con deliberazione dell’Assemblea in data 
29/09/2009;  

5. Di subordinare l’effettivo utilizzo dell’anticipazione all’utilizzazione di eventuali somme vincolate nei limiti 
e con le modalità previste dalle vigenti disposizioni;  



D���D����� ��� �������� ����� ��� �!!�"��� # �$ %�  voti espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di 

provvedere. 



!"##$%&'(()$*'#$&"&+$##$+,)-##$.

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%%&'()&*%!*++*,) !"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

/!&;310/71:41

!"23%+45"%,6784994%+384%-7397

;5313/&7/&<9/&5!!=534&>?&71!&71<3146&!12/0!54/@6&ABCDBCEDDD&:.&EFG

4"+#$&9H-,$&I"JJ"&J"KK-&+LJJ=$)I-H'M"H#$&I"KJ-&1H#-&!$,'J-

;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&41<:/<5

-7%:8;<7=:%;4<:<:%>4?3<:?3@:%79%3<A79:%4@@4%<:53@4<72B%2:C97C4

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-6@@4%;<3;3824%A7%A:@7D:<4E739:%A7%C67%4@@F355:223%7%832238C<7227%G4993%:8;<:883%7%;4<:<7%A7%C67%4@%8:56:92:%;<38;:223H

IJKILKLMIN

!"23%+45"%,6784994%+384%-7397

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-7%:8;<7=:%;4<:<:%>4?3<:?3@:%79%3<A79:%4@@4%<:53@4<72B%C3924D7@:;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&<6:45N/!1

IJKILKLMIN

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"O%47%8:987%A:@@4%@:55:%<:57394@:%IP%A7C:=D<:%IQQNO%9"%PR%:%86CC:887?:%=3A7>7C4E7397O

5441045&

CG:%C3;74%A:@@4%;<:8:92:%A:@7D:<4E739:%S%82424%4>>7884% 79%A424%AGCAECEDA>%9"%E>B&A:@% <:5"%4@@F'@D3%;<:23<73%A:@@F19739:%;:<%IT%
573<97%%C398:C627?7%:%C392:8264@=:92:%2<48=:884%47%U3=697%4A:<:927%;:<%@4%;6DD@7C4E739:%9:7%<78;:227?7%'@D7%V<:23<7O%47%8:987%A:@@F
4<2"%PW%A:@@3%-242623%A:@@F19739:"%XV<32"%9"%T"JMI%A:@%IWKILKLMINY"

*@797O%@Z%IWKILKLMIN&

[

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"O%?7827%5@7%4227%AF6>>7C73

5441045

CG:%@4%;<:8:92:%A:@7D:<4E739:%!"#$%&'()*"&+&,()$%*

\%A:C3<87%IM%573<97%A4@@4%A424%A7%;6DD@7C4E739:O%939%:88:9A3%;:<?:962:%<7CG7:82:%A7%79?73%4@%C392<3@@3%;<:?:927?3]

\%;:<CG^%A7CG74<424%7==:A7424=:92:%:8:567D7@:]

\%;:<CG^%:88:9A3%82424%83223;3824%4%C392<3@@3%47%8:987%A:@@_4<2"%LQ%A:@@%,"+"%PRKQNO%A:@@_4<2""%L%A:@%&"'"%PJMKLMML%:%A:@@_4<2"%L%
A:@%&"'"%PKLMMNO%8393%A:C3<87%LM%573<97%A4@@4% <7C:E739:%A:@@_4223%8:9E4%CG:% 7@%-:<?7E73%#:<<723<74@:%A:5@7%*927%,3C4@7%4DD74%
C3=697C423%7@%;<3??:A7=:923%A7%4996@@4=:923O%3??:<3%<7CG7:823%:@:=:927%782<6223<7]

\%A:C3<87%IM%573<97%A4@%<7C:?7=:923%A:7%CG74<7=:927%:%:@:=:927%782<6223<7%<7CG7:827%C39%;<3??:A7=:923%9`aaaaaaaaaaaaaa
A:@aaaaaaaaaaaaaaaaaaaX4<2"%PP%A:@@4%,"%+"%PRKQNY]

\%CG:%S%82424%4996@@424%A4@%-:<?7E73%#:<<723<74@:%A:5@7%**",,"%C39%;<3??:A7=:923%9`%aaaaaaaaaaaa%aaaaa
79%A424%aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaH
;:<aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

*@797O%@Z%IJKILKLMIN /!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

!"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

!8&/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

,4%;<:8:92:%C3;74%S%C39>3<=:%4@@F3<75794@:%:%87%<7@48C74%;:<%683%4==79782<427?3%:%AF6>>7C73"

*@797O%@Z%LQKILKLMIN


